S. No. of Question Paper : 1202

Unique Paper Code : 22411102

Name of the Paper : Business Laws

Name of the Course : B.Com. (Hons.)

Semester : I

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

All the parts of a question should be attempted together.

- 1. (a) State with reasons in brief whether the following statements are True or False:
- (i) Collateral transactions to an illegal agreements do not become void.

- ii) Agreement in restraint of legal proceedings is valid.
- (iii) Contingent contracts are void.
- (b) What is the difference between Mistake of Fact and Mistake of Law? Give examples.
- (क) कारण बताते हुए उल्लेख कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :
  - (i) अवैध करारों पर संपार्शिवक लेनदेन शून्य नहीं हो जाते।
  - (ii) विधिक कार्यवाहियों को निरुद्ध करने वाला करार वैध होता है।
  - (iii) आनुषंगिक संविदाएँ शून्य होती हैं।
  - (ख) तथ्यगत गलती और विधिगत गलती में क्या अंतर है ? उदाहरण दीजिए।

griwalter an dateste Tor. d is or entr drive many

### (अथवा)

- (a) State with reasons in brief whether the following statements are True or False:
  - (i) Quasi contracts are illegal contracts.

- (ii) Wagering agreements are void ab initio.
- (iii) Consent is free when it is not caused by coercion or undue influence only.
- (b) Explain in detail the position of minor in contract. 6
- (क) संक्षेप में कारण देकर उल्लेख कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :
  - (i) अर्ध संविदाएँ अवैध संविदा होती हैं।
  - (ii) बाजी करार शुरू से शून्य होते हैं।
  - (iii) सहमित तब स्वतंत्र होती है जब वह केवल जोर-जबर्दस्ती अथवा अनावश्यक प्रभाव द्वारा नहीं दी जाए।
- (ख) संविदा में अल्पवयस्क की स्थिति की सविस्तार व्याख्या कीजिए।
- 2. (a) (i) Differentiate between fraud and misrepresentation.
  - (ii) P applied for the post of Principal in a school. He was selected by the managing committee but no formal communication was sent to him. After some time committee met and cancelled the appointment

P.T.O.

1202

of P as the Principal. He came to know through someone. He filed a suit against the managing committee. Was he entitled to file a suit against the managing committee ?

1202

- At the risk of his life, A saved B from a serious (iii) car accident. B promises to pay ₹ 10,000 to C (Son of A). B does not pay. Can C recover ₹ 10,000 from B?
- Differentiate between contract of indemnity and contract (b) 6 of guarantee.
- कपट और गलतबयानी में अंतर बताइए। (क) (i)
  - P ने एक स्कूल में प्रिंसिपल के पद के लिए आवेदन किया। उसे प्रबंध समिति ने चुन लिया परंतु औपचारिक संचार उसे नहीं भेजा गया। कुछ समय बाद समिति की बैठक हुई और प्रिंसिपल के रूप में P की नियुक्ति को रद्द कर दिया गया। किसी के द्वारा उसे यह जानकारी मिली तो उसने प्रबंध समिति के विरुद्ध दावा डाल दिया। क्या उसे प्रबंध समिति के विरुद्ध दावा डालने का हक था ?

- अपने जीवन को जोखिम में डालकर A ने एक भीषण कार दुर्घटना से B को बचा लिया। B, C को ₹ 10,000 देने का वायदा करता है। C, A का बेटा है। B पैसा नहीं देता है। क्या C, B से ₹ 10,000 वसूल कर सकता है ?
- (ख) क्षतिपूर्ति की संविदा और गारंटी की संविदा में अंतर बताइए।

# (अथवा)

- "Ratification tantamounts to prior authority." (i) (a) Comment.
  - C agreed to let out his musical hall to T for a series (ii) of concerts. The hall was accidently brunt before the date of the first concert. T sued C for damages for breach of contract. Can T recover damages for breach of contract?
  - X hires a car from Y and agrees to pay hire charges of ₹ 1,000. The brake of the car is defective but Y is not aware of it. X uses the car and gets injured in an accident due to faulty brake of the car. X

claims compensation for the injuries suffered by him. Will he succeed?

- (b) Differentiate between actual breach and anticipatory breach.
- (क) (i) "अनुसमर्थन पूर्व प्राधिकार के समान होता है।" टिप्पणी कीजिए।
  - (ii) C ने संगीत की शृंखला आयोजित करने के लिए अपना संगीत-हॉल T को किराए पर दे दिया। दुर्घटनावश पहली संगीत गोष्ठी के दिन से पहले हॉल में आग लग गई। संविदा भंग होने के कारण T ने क्षति के लिए C पर दावा डाल दिया। क्या T संविदा भंग के लिए C से क्षतिपूर्ति वसूल कर सकता है ?
  - (iii) X, Y से एक कार किराए पर लेता है और ₹ 1,000 किराया देने के लिए सहमत हो जाता है। कार का ब्रेक खराब था परंतु Y को उसके बारे में पता नहीं था। X कार का प्रयोग करता है और कार के ब्रेक के खराब होने के कारण हादसे में उसे चोट लग जाती है। X, उसे लगी चोट के लिए क्षतिपूर्ति का दावा करता है। क्या वह सफल होगा ?
- (ख) वास्तविक भंग और प्रत्याशित भंग में अंतर बताइए।

- 3. (a) (i) When can a breach of condition be treated as breach of warranty?
  - (ii) "Risk prima facie passes with property." Comment.
  - (iii) R bought a second hand motor car from D and used it four months. It was discovered that D had no title to the car since it was the stolen one. On being compelled to return the car to the true owner, R sued D to recover the purchase price. Was Rentitled to do so?
  - (b) Distinguish between 'Sale' and 'An agreement to sell'. 6
  - (क) (i) शर्त भंग होने को कब वारंटी भंग के रूप में माना जाता है ?
    - (ii) जोखिम प्रत्यक्षतः संपत्ति के साथ चला जाता है ? टिप्पणी कीजिए।
    - (iii) R ने D से एक पुरानी कार खरीदी और उसे चार महीने चलाया। पता चला कि कार पर D का कोई हक नहीं है क्योंकि यह चोरी की थी। वास्तविक स्वामी को कार लौटाने के लिए बाध्य करने पर

R ने D के खिलाफ क्रय कीमत वसूल करने के लिए दावा डाल दिया। क्या R को ऐसा करने का हक था ?

1202

(ख) 'बिक्री' और 'बिक्री करार' में अंतर बताइए।

#### (अथवा)

- Explain the rights of an unpaid seller against the (a) 9 goods.
- Define the term "Delivery of Goods". State the (i) (b) different modes of effective delivery of goods.
  - X, the owner of a car, hands over the car to Y, (ii) a mercantile agent and gives him instructions to sell the car subject to a reserve price of ₹ 6 lac. Y sells the car to Z for ₹ 5 lac and misappropriates money. Z buys the car in good faith. Will Z get 6 good title to the car ?
  - (क) माल के प्रति अदत्त विक्रेता के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

- 'माल की पहुँच' शब्द की परिभाषा दीजिए। माल की प्रभावी पहुँच के विभिन्न तरीकों का उल्लेख कीजिए।
  - X एक कार का स्वामी है, वह यह कार Y नामक वाणिज्यिक एजेन्ट को दे देता है और उसे हिदायत देता है कि वह संरक्षित कीमत ₹ 6 लाख में कार को बेच दे। Y. ₹ 5 लाख में यह कार Z को बेच देता है और इस राशि का दुर्विनियोजन करता है। z सद्भाव में कार खरीद लेता है। क्या z को कार का पूर्ण अधिकार मिलेगा ?
- 4. (a) Explain the provisions relating to voluntary winding up of LLP.
  - (b) "A Limited Liability Partnership is a legal entity distinct from its members taken individually or collectively." Comment.
    - What protection is provided by LLP Act to partners and employees regarding whistle blowing? 6
  - (क) LLP के स्वेच्छ समापन से संबंधित व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

1202

- (ख) (i) "सीमित भागीदारी दायित्व विधिक स्थिति है जो उसके सदस्यों से भिन्न है चाहे व्यक्तिगत रूप में या सामृहिक रूप में।" टिप्पणी कीजिए।
  - (ii) भागीदारों और कर्मचारियों को सनसनाहट पैदा करने से संबंधित क्या सुरक्षा LLP अधिनियम में दी गई है ?

01

## (अथवा)

- (a) Explain the procedure and effects of conversion of a partnership into LLP as per LLP Act, 2008.
- (b) (i) Explain the extent of liability of LLP.
  - (ii) What are the eligibility conditions for a designated partner under the LLP Act?
- (क) LLP अधिनियम, 2008 के अनुसार भागीदारी को LLP में बदलने की प्रक्रिया और प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
- (ख) (i) LLP के दायित्व के विस्तार क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
  - (ii) LLP अधिनियम के अंतर्गत निर्दिष्ट भागीदार के लिए पात्रता शर्तें क्या हैं ?

5. (a) What is E-Governance? How does IT Act, 2000 facilitate e-governance?

(b) Discuss the objects of IT Act, 2000.

(क) ई-गवर्नेन्स क्या होता है ? IT अधिनियम, 2000 किस प्रकार ई-गवर्नेन्स को सुगम बनाता है ?

(ख) IT अधिनियम, 2000 के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

Or

#### (अथवा)

- (a) (i) The Appellate Tribunal has the same powers as a Civil Court but an aggrieved party may appeal to the High Court.
  - (ii) Explain the meaning and punishment for publishing or transmitting obscence material in electronic form.
  - (iii) Define the terms: Computer Resource and.
    Intermediary.
- (b) What are the functions of Controller of Certifying
  Authority?

- (क) (i) अपीली अधिकरण की शक्तियाँ वही होती हैं जो सिविल न्यायालय की परंतु व्यथित पार्टी उच्च न्यायालय में अपील दायर कर सकता है।
  - (ii) इलेक्ट्रॉनिक रूप में अभद्र सामग्री के प्रकाशित करने अथवा संचरित करने का अर्थ और इसके लिए दंड की व्याख्या कीजिए।
  - (iii) कम्प्यूटर संसाधन और मध्यवर्ती पदों की परिभाषा दीजिए।
  - (ख) सत्यापन प्राधिकारी नियंत्रक के क्या कार्य होते हैं ?

8,400